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Anotace

ŠPRYŇAROVÁ, NIKOLA. Gender ve výuce Výchovy k občanství. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 95 s. Diplomová práce.

Diplomová práce s názvem „Gender ve výuce Výchovy k občanství“ pojednává

o problematice genderu a jeho implementaci do vzdělávacího oboru Výchova

k občanství na základní škole. Teoretická část vymezuje samotný pojem gender a gen-

derová role. Pozornost je zde věnována mimo jiné genderovým stereotypům a v nepo-

slední řade je zde rozebrán vztah genderu a školství. Dále se kapitola zabývá charakte-

ristikou Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání včetně vzdělávací

oblasti Člověk a společnost a vzdělávacího oboru Výchova k občanství. V závěru teore-

tické části diplomové práce jsou popsány výukové metody. V praktické části diplomová

práce představuje soubor metodických námětů v podobně jednotlivých aktivit, jak téma

gender rozvíjet v hodinách Výchovy k občanství.

Klíčová slova: Gender, genderové role, genderové stereotypy, Rámcový vzdělávací
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ŠPRYŇAROVÁ. NIKOLA. Gender in Lessons of Civics. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2018. 95 pp. Diploma Thesis.

The diploma thesis “Gender in Lessons of Civics” deals with the problems of

gender and its implementation in the educational field of Civics. The theoretical part

defines the concept gender and gender roles, describes gender stereotypes and the rela-

tionship of gender and schools. The thesis is further focused on the characteristics of the

Framework Educational Programme for Basic Education including the educational area

of Humans and Society and the educational field of Civics. Teaching methods are de-

scribed at the end of the theoretical part of the diploma thesis. The practical part of the

final work includes the set of methodological materials/activities targeted to the topic of

gender and how can it be developed in lessons of Civics.
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Úvod

Problematika nerovností a rozdílů mezi ženami a muži se v dnešní době stává stále více

diskutovaným tématem. S okruhem nerovností mezi oběma pohlavími se můžeme nej-

častěji setkat například v pracovní rovině, kdy se pro určité pracovní pozice upřednost-

ňují muži před ženami. Dalšími řešenými oblastmi ve společnosti z hlediska nerovností

mezi oběma pohlavími jsou například práva mužů a žen, odlišná platová ohodnocení,

zastoupení žen a mužů v politice atd. Diskuse zaměřené na rozdíly mezi ženami a muži

se zase nejvíce týkají roviny myšlení, chování, prožívání, vlastností či projevování

emocí. Otázkami rovnocenného přístupu k ženám a mužům se zabývají genderová stu-

dia, jejichž předmětem zkoumání je role žen a mužů ve společnosti ve snaze odstranit

genderové stereotypy, které jsou v naší společnosti a kultuře zažité.

Již samotný výraz gender je výrazem moderním a zaplavuje v posledních pár le-

tech veřejných prostor. Hojně je termín gender užíván také v médiích a přináší tak řadu

nových aspektů do společenského povědomí. Občas se můžeme setkat s negativními

postoji, které může témat genderu vyvolávat. Lze konstatovat, že je tento problém způ-

soben tím, že je naše společnost o této tematice nedostatečně nebo i mylně informovaná

a například z médií získáváme nedostatečné či zkreslené informace o genderové pro-

blematice.

Výběr tématu této diplomové práce tedy byl inspirován stále se častěji objevují-

cími diskusemi nad kulturně vytvořenými odlišnostmi mezi ženami a muži a také poža-

davkem rovnosti muži a žen, a to téměř ve všech oblastech. Výjimkou tedy není ani

oblast školství a výuky samotné. Právě na učitele a učitelky společenskovědních před-

mětů, jako je například Výchova k občanství, Etická výchova a Základy společenských

věd, je kladen požadavek obeznamovat své žáky se základy tématu gender.

V souvislosti s tímto faktem vzniká otázka, jak tedy tento fenomén poslední doby žá-

kům jednoduše, srozumitelně a zábavně zprostředkovat? Prostřednictvím jakých aktivit

a za pomoc využití kterých výukových metod?

Diplomová práce s názvem „Gender ve výuce Výchovy k občanství“ se zabývá

problematikou genderu a jeho zahrnutí do vzdělávacího oboru Výchova k občanství na

základní škole. Cílem závěrečné práce bylo pojem genderu teoreticky vymezit a zohled-

nit jeho možnost implementace do výuky vzdělávacího oboru Výchova k občanství dle
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Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Následně bylo cílem vy-

tvořit soubor metodických námětů v podobě jednotlivých aktivit s reflexemi, jak dané

téma rozvíjet v hodinách Výchovy k občanství na základních školách.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Úvodní ka-

pitola teoretické části shrnuje obecné informace o genderu jako jedné ze základních

kategorií sociálních věd. Zabývá se vysvětlením termínu „gender“ jako takového včetně

jeho základní charakteristiky a popisem genderových rolí. Dále je v kapitole pozornost

věnována genderovým stereotypům a v neposlední řadě je zde rozebrán vztah genderu

a školství.

Druhá kapitola zahrnuje obecnou charakteristiku Rámcového vzdělávacího pro-

gramu pro základní vzdělávání, podrobněji je zde rozebrána vzdělávací oblast Člověk

a společnost a do ní spadající vzdělávací obor Výchova k občanství. V kapitole je dále

poukázáno na konkrétní příklady, jak je téma genderu obecně zahrnuto v Rámcovém

vzdělávacím programu pro základní vzdělávání a jak je implementováno v rámci sa-

motného vzdělávacího oboru Výchova k občanství, přičemž je zde zohledněno, jak

je dané téma možné v těchto hodinách dále rozvíjet.

Třetí kapitola je zaměřena na výukové metody a jejich obecnou charakteristiku,

dále je zde uvedena klasifikace výukových metod, také jsou zde zmíněny a stručně

popsány jednotlivé aktivizující výukové metody.

Tyto tři kapitoly jsou pro diplomovou práci nezbytné, jelikož definují základní

problematiku, kterou se závěrečná práce zabývá.

Čtvrtá kapitola je praktickou částí diplomové práce. Představuje soubor meto-

dických námětů v podobně jednotlivých aktivit, jak téma gender rozvíjet v hodinách

Výchovy k občanství na základních školách. Jednotlivé aktivity jsou psány formu me-

todických listů obsahujících základní didaktické kategorie. Jednotlivé aktivity jsou do-

plněny o vytvořené potřebné materiály v podobné pracovních listů, které jsou obsahem

příloh v diplomové práci.

Při psaní této závěrečné práce byly využity následující metody: analýza dostup-

né literatury, odborných článků a metodických příruček, které se zabývají danou pro-

blematikou. Při tvorbě souboru metodických námětů bylo využito jak vlastních autorči-

ných nápadů a zkušeností, vycházejících z absolvovaných pedagogických praxí, tak již

dostupných výukových materiálů.
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Teoretická část

1 Gender

1.1 Definice a charakteristika

Historie pojmu gender je poměrné krátká. Potřeba definovat tento pojem se začala obje-

vovat až v průběhu 20. století, a to právě v souvislosti s aktivizací ženského hnutí. Právě

ve spojení s aktivizací tohoto hnutí vyvstala otázka systematických nerovností mezi

muži a ženami ve vyspělých západních zemích. Aktivizace ženského hnutí v minulém

století nebyla však jedinou příčinnou, důležitou roli sehrál také rozvoj řady sociál-

něvědních disciplín. Mezi hlavní disciplíny je uváděna například antropologie, sociolo-

gie či psychologie (Smetáčková, 2006). Z hlediska vědeckého představuje gender jednu

ze základních kategorií v sociálních vědách a především také v genderových studiích

(tzv. gender studies). Genderová studia jsou označována jako interdisciplinární obor

zkoumající různé úrovně vztahů mezi ženami a muži, jak ve své knize uvádějí Vlková

se Smetáčkovou (2005). Autorky dále dodávají, že tato studia vznikla především

z důvodu, že se ukázalo, že není možné uvažovat o ženách a mužích jako o biologicky

opozičních kategoriích. Ženy a muži nejsou homogenními skupinami, a tudíž jejich cha-

rakteristika nemůže vycházet pouze z biologického hlediska.

Valdrová (2006) uvádí, že termín gender byl převzat z anglického jazyka

a je překládán jako sociální pohlaví, též také jako sociální rod. Renzetti a Curran (2003,

s. 527) popisuje pojem gender jako „Společensky utvářené postoje a modely chování,

obvykle dichotomicky dělené na mužské a ženské.“ Gender je ve své podstatě možné


[…]


la chodit do školy. Rodiče mě ale do ní nemohli posílat. Byla příliš daleko a za výuku se

muselo platit. Navíc do té školy žádné dívky nechodily,“ vzpomíná Rošangol, jejíž

manžel za války zemřel, a ona tak zůstala sama s devíti dětmi – pěti syny a čtyřmi dce-

rami.

Rošangol své dcery do školy neposílá. Nejbližší škola, společná pro několik vesnic, je

totiž vzdálená hodinu cesty pěšky. „Tak daleko dcery nepustím, vždyť mi je někdo une-

se. Také bych neměla doma nikoho k ruce. Co by potom chlapci po návratu ze školy

jedli?“ vypočítává Rošangol. Navíc za negramotnou dívku ženich zaplatí rodině stejně

jako za tu, která číst a psát umí. Rošangol však přiznává, že kdyby byla škola přímo ve

vesnici, dcery by do ní posílala.

Za vlády Talibanu dívky nesměly do škol chodit vůbec, nyní nejsou na rekonstrukce ani

výstavbu nových budov peníze. Do většiny z existujících škol tedy chodí pouze chlapci,

dívky toužící po vzdělání jsou odkázány na stany, nebo se dokonce učí jen tak v zahra-

dách pod stromy. Pokud dívčí školy vzniknou, stávají se často terčem útoků bojovníků

Talibanu, zejména na jihu a východě země. Vzdělání je trnem v oku nejen fundamenta-

listům bojujícím proti ženské snaze uplatnit se jinak než jako hospodyně, ale i části

mužů řídících se tradičním rozdělením rolí. Problém tak nespočívá pouze v nedostatku

škol, ale také v přístupu mužů, kteří vzdělání pro ženy za potřebné nepovažují.

„Není pro mne důležité, aby mé dcery uměly číst a psát. Musejí se hlavně dobře vdát,

aby jejich rodiny nehladověly,“ ří- ká Favzíja. Její manžel spokojeně přikyvuje. „Pro

chlapce má vzdělání význam. Najdou si díky němu lepší zaměstnání. Když to syn do-

táhne třeba až na učitele, rodiče z celé vesnice se mu budou skládat na plat. Dívky ale

mají jiné problémy,“ vysvětluje Favzíja. Hlavním posláním většiny afghánských žen je

porodit dostatek potomků, kteří by se o rodiče ve stáří postarali. Vzhledem k tomu, že

průměrný věk Afghánců je jen kolem pětačtyřiceti let, většinu života je žena těhotná

nebo se stará o miminko.

Na vesnici, kde nejsou k dostání noviny, není tam elektřina a lidé doma nemají kromě

koránu jedinou knihu, potřebu naučit se číst a psát cítí málokdo. V zapadlých oblastech

je mnohem palčivějším problémem neznalost základních pravidel týkajících se hygieny.

Programy některých humanitárních organizací jsou proto zaměřené nejen na výstavbu

dívčích škol, ale také na seznamování vesničanů s tím, jak dodržovat hygienu. Není

žádnou výjimkou, když mladé matky omývají zeleninu pro své děti v potoce, ze kterého

pije dobytek a do kterého stékají fekálie z celé obce. Ženy nevědí, že tak své děti řadí

mezi ty, které se nedožijí pěti let. Afghánistán zaujímá v úmrtnosti dětí do pěti let čtvrté

místo na světě.

Nápad stavět dívčí školy vzešel z aktuální potřeby a poptávky v Afghánistánu, kde je

těchto zařízení velký nedostatek. Afghánská vláda dívčí školy podporuje. Nejsou však

na ně prostředky. O pomoc jsou proto žádány humanitární organizace, mimo jiné i Člo-

věk v tísni. Tato organizace zahájila projekt stavby několika dívčích škol. Škola v Lan-

gar Khaně je po Madanu, postaveném loni ve vesnici Pul-i Chumli, druhou stavbou,

kterou se v rámci projektu zatím podařilo dokončit. Stála zhruba 1,8 milionu korun

a umožní takřka šesti stovkám dívek získat vzdělá- ní v důstojných podmínkách. „Vzdě-

lání se u nás bude nyní více rozšiřovat, neboť vzdělané dívky, jež jednou budou matka-

mi, budou chtít, aby i jejich děti chodily do školy,“ řekl v den zahájení ředitel nové ško-

ly.

(Zdroj: Text byl sestaven za použití článku Petry Procházkové „Mnoho dívek o vzdělání

stále jen sní“ a článku Jana Pavelky „Výchova dívek v Afghánistánu“. Oba články byly

publikovány na www.infoservis.net v květnu 2005)

Příloha I – Obrázky knih: Genderové stereotypy v pohádkách

(Zdroj:https://www.goodreads.com/list/show/34011.Children_s_Books_that_Break_Gender_Stereotypes)

Příloha J – Kartičky: Hrajeme si s vlastnostmi

Napiš na kartičky alespoň tři vlastnosti, které jsou podle tvého názoru typicky

mužské a typicky ženské. Tyto kartičky nalepte do příslušných sloupců, které jsou

připraveny na tabuli. V této fázi o dané problematice nediskutujte.

Vlastnosti typicky mužské:

Vlastnosti typicky ženské:

Příloha K: Seznam úkolů: Hrajeme si s vlastnostmi

Seznam úkolů pro jednotlivé skupiny:

Skupina 1: Jaké výhody přináší mužům „mužské vlastnosti" či okolím očekávaná pří-

tomnost těchto vlastností?

Skupina 2: Jaké nevýhody nebo omezení přináší mužům „mužské vlastnosti" či okolím

očekávaná přítomnost těchto vlastností?

Skupina 3: Jaké výhody přináší ženám „ženské vlastnosti" či okolím očekávaná pří-

tomnost těchto vlastností?

Skupina 4: Jaké nevýhody nebo omezení přináší ženám „ženské vlastnosti" či okolím

očekávaná přítomnost těchto vlastností?