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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem práce je analýza genderu a genderové výuky v předmětu Výchovy k občanství
na základní škole. Autorka dělí práci na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části vymezuje koncept genderu a zasazuje jej do rámce genderových
studií, a sleduje jeho možné využití ve výuce Výchovy k občanství. Velmi podrobně analyzuje
RVP ZV. Všímá si míst, kde by bylo možné genderovou problematiku použít. Nevynechává ani
metodickou stránku problematiky. Všímá si výukových cílů i rozvoje klíčových kompetencí.

V praktické části vytváří metodickou příručku, která obsahuje i jednotlivé aktivity
s možným přímým využitím ve výuce.

Oceňuji autorčin kritický přístup, kdy si všímá rizik spojených s využitím konkrétních
výukových metod, i zdůraznění mezipředmětových vztahů mezi Výchovou k občanství a
výukou angličtiny.
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Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Nemám připomínek.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Práce zjevně neprošla jazykovou kontrolou, což kazí jinak dobrý dojem, který čtenář z práce
získá. Dále, v práci tohoto typu není nutné provádět zvýrazňování tučně.

Otázky k obhajobě práce

1. Existují podle Vás nějaká rizika spojená s vyvracením genderových stereotypů?
2. Můžete jmenovat některé z kritiků genderových přístupů i genderových studií obecně?

Hodnocení: A

7. 5. 2018 v Hradci Králové

…………………………………………………………………
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……………………………………………………………………..
podpis autora posudku
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